

## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年5月15日

上場会社名 株式会社リベルタ 上場取引所 東  
コード番号 4935 URL <https://liberta-j.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 透  
問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 二田 俊作 (TEL) 03-5489-7671  
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,651	22.6	△183	-	△181	-	△143	-
2023年12月期第1四半期	1,347	31.1	△38	-	△41	-	△25	-

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 △143百万円( -%) 2023年12月期第1四半期 △25百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年12月期第1四半期	円 銭 △48.30	円 銭 -
2023年12月期第1四半期	円 銭 △8.52	円 銭 -

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、2023年12月期第1四半期は潜在株式が存在しないため、2024年12月期第1四半期は1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年12月期第1四半期	百万円 6,549	百万円 1,439	% 21.9
2023年12月期	5,520	1,637	29.5

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 1,430百万円 2023年12月期 1,629百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭 -	円 銭 0.00	円 銭 -	円 銭 18.00	円 銭 18.00
2024年12月期	-	-	-	-	-
2024年12月期(予想)	-	0.00	-	9.00	9.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、2024年7月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、2024年12月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年12月期(予想)の1株当たり期末配当金は18円となり実質的な変更はありません。詳細は、本日(2024年5月15日)公表いたしました「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更、株主優待制度の一部変更、配当予想の修正及び自己株式の取得に係る事項の一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,209	24.7	△163	-	△184	-	△243	-	△81.69
通期	9,700	36.9	294	70.4	250	54.9	120	8.1	20.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2024年7月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、2024年12月期の業績予想（通期）における1株当たり当期純利益については、株式分割の影響を考慮しております。株式分割を考慮しない場合の2024年12月期の業績予想（通期）における1株当たり当期純利益は40円44銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年12月期1Q	2,987,000株	2023年12月期	2,987,000株
2024年12月期1Q	13,871株	2023年12月期	11,471株
2024年12月期1Q	2,975,031株	2023年12月期1Q	2,972,344株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述についてのご注意）

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

2024年5月15日（水）に当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における我が国の経済は、訪日外国人によるインバウンド需要が増える一方で、円安の進行、物価高騰、ウクライナ戦争の長期化、イスラエルとハマスの衝突等、国内外共に依然として不透明な状況が続きました。

当社グループが属する国内の化粧品、日用品、機能衣料及び腕時計業界におきましても、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され巣ごもり需要が減少する一方で、メイクアップコスメなどの化粧品や制汗剤、オーラルケアが復調の兆しを見せつつあります。

このような環境のなか、当社グループでは「喜びを企画して世の中を面白くする」という経営理念のもと、機動的かつ柔軟に市場の変化に対応し、企画開発やプロモーション、販売、顧客リレーション活動に取り組んでまいりました。

この結果、コスメについては、“目覚めてすぐキスできる”オーラルケアブランドの「デンティス」は、昨年下半年に発生した自主回収による返品の影響の収束に加え、著名人によるSNS投稿が続きブランド認知度が高まったことなどにより、大手ドラッグストアでの販売が好調に推移しました。また、新感覚の暑さ対策ブランドの「クーリスト」は、昨年の販売実績が好調であったことから取扱い店舗が約5,000店舗増加し、子どもも使えるやさしい日焼け止めブランドの「ライオス」は、主に中東においてSNS・店頭プロモーションの効果により販売好調となり、コスメ商品売上高は788,986千円（前年同期比20.4%増）となりました。

トイレタリーについては、汗と風で驚きの冷感が持続する冷感ウェアブランドの「FREEZE TECH」の「衣類用冷感ミスト」が、大手バラエティショップ210店舗への導入が進んだこと、ダニ対策ブランドの「さよならダニー」は新商品の「さよならダニーDX」が販売好調となったことにより、トイレタリー商品売上高は265,780千円（前年同期比30.5%増）となりました。

機能衣料については、ECサイトでの売上が好調に推移したことにより、機能衣料商品売上高は35,083千円（前年同期比35.0%増）となりました。

浄水器・医療機器については、浄水器の新規契約数が前年同期比108.6%と増加したことにより、浄水器・医療機器商品売上高は205,477千円（前年同期比9.3%増）となりました。

生活雑貨・家電他については、2023年4月1日にフジアンドチェリー株式会社を連結の範囲に含めたことで、美容や健康をサポートする美容家電ブランドの「La Luna」の売上が純増となったことにより、生活雑貨・家電他商品売上高は396,886千円（前年同期比12.8%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,651,290千円（前年同期比22.6%増）、営業損失183,826千円（前年同期は営業損失38,868千円）、経常損失181,154千円（前年同期は経常損失41,994千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失143,703千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失25,325千円）となりました。

ジャンル別の売上高の状況は、次のとおりであります。

(単位：千円)

ジャンル	2023年12月期第1四半期	2024年12月期第1四半期	増減率
コスメ	655,166	788,986	20.4%
トイレタリー	203,694	265,780	30.5%
機能衣料	25,993	35,083	35.0%
浄水器・医療機器	188,016	205,477	9.3%
生活雑貨・家電他	351,736	396,886	12.8%
リベート等控除額	△ 77,447	△ 40,924	-
合計	1,347,159	1,651,290	22.6%

- (注) 1. 前第1四半期連結累計期間に記載しておりました「コスメ（ピーリングフットケア）」及び「コスメ（その他）」は、当第1四半期連結累計期間より「コスメ」に含まれております。
2. 前第1四半期連結累計期間に記載しておりました「Watch」「生活雑貨・オーラルケア」「ヘルス&ビューティー家電」「その他」は、当第1四半期連結累計期間より「生活雑貨・家電他」に含まれております。
3. 各ジャンルの売上高はリベート等控除前の金額を記載しております。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,028,672千円増加し、6,549,555千円となりました。これは主として、新規借入などにより現金及び預金が432,980千円増加、夏物商材の仕入増加などにより商品及び製品が557,729千円増加したことなどによるものです。

### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ1,226,668千円増加し、5,110,240千円となりました。これは主として、新規借入により長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が470,139千円、短期借入金が350,000千円増加したことに加えて、夏物商材の仕入増加などにより支払手形及び買掛金が255,853千円増加したことなどによるものです。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ197,995千円減少し、1,439,314千円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や配当金の支払により、利益剰余金が197,263千円減少したことなどによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

該当事項はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	880,518	1,313,499
受取手形及び売掛金	1,261,397	1,165,551
商品及び製品	1,219,205	1,776,935
原材料及び貯蔵品	86,331	101,774
その他	447,130	398,596
貸倒引当金	△1,300	△1,378
流動資産合計	3,893,283	4,754,979
固定資産		
有形固定資産	687,973	684,080
無形固定資産		
のれん	443,360	560,603
その他	327,659	320,421
無形固定資産合計	771,020	881,025
投資その他の資産		
投資その他の資産	236,522	297,386
貸倒引当金	△67,917	△67,917
投資その他の資産合計	168,605	229,469
固定資産合計	1,627,598	1,794,575
資産合計	5,520,882	6,549,555

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	742,605	998,458
短期借入金	900,000	1,250,000
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	433,496	534,379
未払法人税等	4,564	70,724
その他	470,634	574,211
流動負債合計	2,611,300	3,487,774
固定負債		
社債	30,000	-
長期末払金	63,083	66,883
長期借入金	1,063,559	1,432,815
製品保証引当金	8,800	8,900
退職給付に係る負債	69,230	76,258
資産除去債務	37,599	37,610
固定負債合計	1,272,272	1,622,466
負債合計	3,883,572	5,110,240
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	199,049	199,049
資本剰余金	383,094	383,094
利益剰余金	1,052,903	855,640
自己株式	△8,159	△9,979
株主資本合計	1,626,887	1,427,804
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,049	3,138
その他の包括利益累計額合計	3,049	3,138
新株予約権	2,973	4,088
非支配株主持分	4,399	4,283
純資産合計	1,637,309	1,439,314
負債純資産合計	5,520,882	6,549,555

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	1,347,159	1,651,290
売上原価	769,764	1,100,608
売上総利益	577,395	550,681
販売費及び一般管理費	616,264	734,508
営業損失(△)	△38,868	△183,826
営業外収益		
受取利息	60	38
為替差益	4,755	4,546
業務受託収入	-	4,000
その他	242	1,621
営業外収益合計	5,058	10,205
営業外費用		
支払利息	4,105	5,068
支払保証料	3,037	1,817
その他	1,040	647
営業外費用合計	8,183	7,533
経常損失(△)	△41,994	△181,154
税金等調整前四半期純損失(△)	△41,994	△181,154
法人税、住民税及び事業税	411	17,347
法人税等調整額	△16,852	△54,682
法人税等合計	△16,440	△37,334
四半期純損失(△)	△25,553	△143,819
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△227	△116
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,325	△143,703



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
四半期純損失(△)	△25,553	△143,819
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	72	89
その他の包括利益合計	72	89
四半期包括利益	△25,480	△143,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△25,253	△143,614
非支配株主に係る四半期包括利益	△227	△116

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年5月15日開催の取締役会において、以下のとおり、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更、株主優待制度の一部変更、配当予想の修正及び自己株式の取得に係る事項の一部変更を行うことを決議しました。

## 1. 株式分割について

## (1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整え、投資家層の更なる拡大と当社株式の流動性の向上を図ることを目的としております。

## (2) 株式分割の概要

## ① 分割の方法

2024年6月30日(日)の最終の株主名簿に記録された株主様の所有普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたします。

## ② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	3,010,000株
今回の分割により増加する株式数	3,010,000株
株式分割後の発行済株式総数	6,020,000株
株式分割後の発行可能株式総数	16,000,000株

## (3) 日程

基準日公告日 2024年6月14日(金)

基準日 2024年6月30日(日)

効力発生日 2024年7月1日(月)

## (4) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり四半期純利益	△4円26銭	△24円15銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、前第1四半期連結累計期間は潜在株式が存在しないため、当第1四半期連結累計期間は潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載していません。

## (5) その他

今回の株式分割に伴う当社の資本金の額の変更はありません。

## 2. 株式分割に伴う定款の一部変更について

## (1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年7月1日を効力発生日として、当社定款の一部を変更いたします。

## (2) 変更の内容

変更の内容は下記のとおりです。(下線は変更部分を示しております。)

変更前	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>800</u> 万株とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1,600</u> 万株とする。

## (3) 定款変更の日程

取締役会決議日 2024年5月15日(水)  
定款変更の効力発生日 2024年7月1日(月)